

**BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO SANTO S.A**

**Pregão BANDES Eletrônico Nº 2020/001**

**ESCLARECIMENTO 02**

**OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza, higienização predial, copa, cozinha, conservação, expurgo e motorista executivo, compreendendo o fornecimento de material de consumo e limpeza e equipamentos para atender a demanda do BANDES, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

**Pergunta Nº 1**

Gostaria de informações sobre como a empresa se cadastra para participar dessa licitação;

Como este serviço sempre foi prestado no BANDES;

É possível informar qual a quantidade de funcionários de cada área costuma ser utilizado para este serviço, Ex. quantos encarregados, quantas ASG 20% e 40% de insalubridade, quantos copeiros, quantos motoristas executivos? No edital traz uma quantidade e eu gostaria de saber mais detalhes, se possível.

Gostaria de saber se há algum valor de referência para montar a proposta.

**Resposta do BANDES:** O sistema utilizado para participação no pregão é o [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) e as regras para cadastramento de fornecedores estão descritas naquele sistema.

As licitações do BANDES podem ser encontradas através do seu UASG que é 926968.

O Contrato anterior possuía 1 encarregado, 11 ASGs 20%, 1 copeiro e 1 motorista executivo, além do fornecimento de material e equipamentos.

Foi adotado para este edital a estimativa de pessoal baseada na Instrução Normativa nº 05/2017 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão – MPDG, conforme Anexo VI-B. Assim o quantitativo de pessoal estimado para essa contratação é a descrita no Item 4 do Anexo I do Edital.

Conforme a Lei Federal 13.303/2016, o preço de referência é sigiloso e somente será divulgado a todos após a fase de lances em negociação com a empresa classificada em 1º lugar.

Vitória, 30 de março de 2020.

**Rogério Marchiori Cabideli**  
**Pregoeiro - BANDES**